ter alios) erant fundamentum fidei Ecclesiæ, qui nihilominus non erant fundamentum ministerii ecclesiastici. Et de hac posteriori ratione fundamenti, de qua Amesius magis mutus est quam pisces; (quod utique cum omnibus Ecclesiæ perduellibus agnoscere detrectat); satis tamen aperte loquitur Christus, cum ait: *Tu es Petrus, et super hanc petram etc.*, ut haud obscure colligitur ex sequenti promissione « Clavum, potestateque ligandi et solvendi », adeoque collatione omnium, quæ ad rectam Ecclesiæ gubernationem spectant. Hinc patet 3. falsum esse, (quod indicat vel supponit Amesius) Apostolum Petrum tantum ideo esse fundamentum, metonymiam sic dictum, quia doctrinam idei cum infallibili certitudine promulgavit; (sic enim etiam SS. Marcus, Lucas etc. dicentur fundamenta,) sed ideo vel maxime, et plane specialiter, quia Cathedra S. Petri initiat tota unitas Ecclesiæ Catholice; ut aperte fatetur S. Cyprianus de Unit. Ecel. dicens: « Petrus super quem Christus fundavit suam Ecclesiam, et instituit originem unitatis. » Et epist. 40. « Una Cathedra fundatur super Petrum per vocem Domini. » Et Optat. lev. lib. II. contra Parmen. Roma a Petro posita est Cathedra una, ut unitas servetur ab omnibus etc. Et lib. VII. « Unus peccator (Petrus), accepit claves, ut negotium unitatis formetur etc. sine qua re unitas, que est tam necessaria, non potest esse etc. ». Patet 4. Falso dici ab Amesio, tres illas interpretationes coincidere, ita ut Petrus tamquam Apostolus Christi sit tantum, metonymice, partialis Petrus. Nam in ratione « fundamenti ministerii Ecclesiæ » est unicuis et solus Petrus illa basis unitatis ecclesiastica, cui quia se objicunt omnes perduelles heretici et schismatisti, sine vera fide et charitate extra arcum Ecclesiæ pereunt. Denique patet, non esse (fictum) illum « S. Petri primum, cui, (ait), hic nec seru nec meti ». Oppositum adhuc magis ex seqq. constabat.

IV.—Bellarm.: Fides Petri, est fundamentum, idque dupli ratione: 1. quia ob meritum ejus fidei consecutus est Petrus, ut sit fundamentum Ecclesiæ. 2. Quia Petrus in eo potissimum est fundamentum Ecclesiæ, quod cum fides ejus deficere non possit, ipso omnes alias in fide sustentare debeat. Amesius 4. « Hoc idem est ac si dixisset Bellarm.: Fides est fundamentum in relatione ad Petrum, et Petrus est fundamentum in relatione ad

fidem, quae circularis est explicatio dogmatis vertiginosi ». Respondeo: Utrumque hic concurredit; sed Petrus directe et formaliter est fundamentum, ejus fides vero causaliter et meritorie. Itaque nullus hic circulum nisi in vertiginoso spiritu Amesius. Amesius 2. « Neque fides Petri , neque Petrus ulla sensu protestat dictum fundamentum Ecclesiæ, nisi in relatione ad Christum, qui unicuius est fundamentum reale ». Respondeo: Nec Bellarm. nec Catholicorum ullus hoc negat. Amesius 3. « Si fides merebatur, ut Petrus esset fundamentum Ecclesiæ, tum hoc fecit (secundum Bellarmi distinctionem) vel ut absolute considerata, vel in relatione ad Petrum. Si 1. tum prisci Prophetae, B. Virgo, Simeon, Zacharias, Joannes Bapt. Apostoli idem etiam mererentur; (hos enim omnes antea credidisse, Christum esse Filium Dei vivi, Bellarm. hoc ipso cap. 10. affirmat.) Si 2. tum singularis aliqua vis merendi fuit in persona Petri antecedenter ad eum fidem, quia potuit tantam virtutem in actum suum derivare, supra id quod aliorum personæ possunt. » Resp.: Mereretur ea fides quatenus praे alii Apostolis reluebat in Petro, non quidem de condigne, sed ex mera congruitate; ita ut cum vellet Christus uni suorum XII. Apostolorum, ejusque successoribus commendare universam suam Ecclesiam, congruum erat, ut potius ei, qui in examine de vera et salvifica fide, optime, immo solus responderat, adeoque in schola Christi maxime præ aliis proficerat, conferretur hoe præmium ; ut expresse in illum Matthei locum notant sanctus Hilarius et alii. Amesius 4. « Si Petrus hoc tempore meruissest istam dignitatem, eadem etiam aliquo modo statim accipisset. Quod tamen Bellarm. negat. Promissio mercedis antecedere solet meritum, non sive regi : sed debuit etiam hic necessario antecedere ; nisi Bellarm. dicat, hoc meritum fuisse ex mera dignitate operis, aut personæ, sine ullo pacto antecedente. » Resp.: Sequela nulla est: ei tota replica manifeste fallit in easu, quo quis motu proprio, nullo precedente pacto, ob aliquod obsequium insigne pollicetur se operanti collatum hoc vel illud beneficium. Verbo: Meritum congrui non oritur ex pacto. Amesius 5. « Fides aliorum Apostolorum non magis deficere potuit, quam fides Petri. Neque Petrus Paulum magis in fide confirmavit, quam Paulus Petrum. » Resp.: Fidem aliorum Apostolorum in successoriibus defecisse, constat experientia ; quan-

tumvis ipsi in propria persona etiam essent indefectibiles; sed de hac jam non loquimur. Resp. 2. : Apostoli omnes a Spiritu S. confirmati in fide et gratia, non indiquerunt mutua confirmatione. Hæc ergo potissimum respicit S. Petri successores, quod totam Ecclesiam, post Apostolos existimat. Amesius 6. « Si firmitas et efficacia fidei ad alios sustentando, sit ratio fundamenti ; tum illi ex successoribus Petri, qui talam fidem non habuerunt, non fuerunt fundamenta ». Resp.: Neg. suppositum. Etsi enim in Petro mererit singularis vis fidei et efficacia, ut præ reliquis ponetur ipse fundamentum Ecclesiae a Christo; talis tamen eximia fides non propter ea necessaria est in successoribus: sicut cum rex ob herœa facinora equitem et omnem ejus posteritatem nobilitat et locupletat, merita non ideo requiruntur in haeredibus similia merita, ut paternis privilegiis fruantur.

V.—Bellarm.: Per adificationem Ecclesie super petram significatur, Petro esse communissimum regnum totius Ecclesie, et præcipue circa fidem ; Petre enim fundamentali, id est, proprium, totum adiudicium regere et sustentare. Amesius 1. « Talis igitur est explicatio hujus metaphora secundum Bellarmum : Constituere Ecclesiam super Petram (secundariam) est constitutre Petrum super Ecclesiam ». Sic est, non eidem ut Dominum (ut passim cavillatur Amesius) sed ut rectorum et econsumum. Quid hic non consonum SS. Evangelio et Patribus? Quid hic sannis et sibilis dignum? Amesius 2. « Adficare, numquam in S. Scriptura significat committere regim, sed semper constituere, aut crescere facere, aut promovere ». Resp.: Contrarium videtur licet Jerem. cap. 1. vers. 10. et passim, Amesius 3. « Regimen istud monarchicum committere homini, præcipue circa fidem, est hominem constituere dominum fidei, quod Apostolus abominatur. II Corinth. 1. vers. 23. ». Resp.: Neg. assump., quod et grammaticæ et theologicæ falsum est. Cur vero Amesius hoc non dixit suo regi? Aut forte ob hanc ipsam calumniam patria pulsus est? Quæ idem Amesius 4. ex S. Thoma de ratione fundamenti et deinceps num. 5. subiecit, jam paulo ante expedita sunt.

VI.—Bellarm.: Fides non proprie dicitur fundamentum. Amesius: « Magis proprie quam Petrus Ecclesia disertis verbis dicitur superstruvi fidei, Iudea vers. 20. De Petro non

## Ad CAPUT XI.

1. — Bellarm. hoc cap., allata objectione Lutheri, qua dicit: non valere hanc consequ. : Super Petrum adificatur Ecclesia; igitur Petrus est rector Ecclesie; sicut nec valet haec altera : Super fidem adificatur Ecclesia; ergo fides est rector Ecclesie; respondet: Omnia sunt intelligenda juxta naturas rerum. Fides est fundamentum, ut principium sine quo non; sed Petrus ut rector, talis enim est dependentia unius hominis ab alio. Quæ adversus haec sic eliquata et transmutata profert Amesius, jam soluta sunt præced. cap. Pergit autem hic cavillari in « monarchia et domino » exigitando.

II. — Bellarm.: Tribus modis Apostoli omnes fuere Ecclesiæ fundamenta. N. B. Emissor addit de suo: « æque et æqualiter », loco verborum sequentium, quæ omittit: sine ullo tamen præjudicio Petri. 1. Quia Ecclesiæ ipsi primo fundarunt. Et hoc modo, ex aequo sunt Apostoli fundamenta. 2. Ratione doctrinae a Deo revelatae per ipsos. Nec in hoc Petrus major est ceteris. 3. Ratione gubernationis. Omnes enim fuere Rectores et Pastores Ecclesiæ universæ; sed non eodem modo quo Petrus. Illi enim habuerunt summam et amplissimam potestatem ut legati, Petrus autem ut Pastor ordinarius. Deinde ita habuerunt plenitudinem potestatis, ut tamen Petrus esset caput eorum, et ab illi penderent, non e contrario. Ita cum aliis SS. Patribus Hieron.: « Licet », inquit, « su-

per omnes Apostolos ex æquo Ecclesiæ fortitudine solidetur : tamen propterea inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio ». Amesius 4. infert : « Ergo nihil hinc proprium Petri indicatur. Nam singularis iste modus gubernandi Petro proprius, nullo verbo aut syllaba hujus textus declaratur ». Respondeo : Ista tria communia Apostolis, et duo propria Petri a Bellarmino allata, continentur in variis Evangelii locis, juxta communem SS. Patrum expositionem, quam Amesius nec extremo dictione attingit, sed despuit. Et certe hæc verba Matth. xvi. vers. 18. ita singulatim Petro, et emphaticè dicta sunt, ut nulli aliis ex Apostolis convenient. Quamvis enim omnibus dixerit Christos : Accipite Spiritum S., quorum remiseritis etc. Ita in mundum universum, predicate etc., nulli tamen nisi Petro dixit : Tibi dabo claves regni colorum ; et quodcumque ligaveris etc. Quod sine dubio multo universius sonat, quam prævia omnibus Apostolis dicta. Amesius 2. « Si unius Apostoli habuere » plenitudinem amplissimum potestatis in universam Ecclesiam, « tunc certe pares fuerunt Petrus quod potestatem. Major enim potestas non fuit Petri ». Resp. : Amesius assuit particulari, - in universam Ecclesiam », subdole ; quasi singuli Apostoli habuissent etiam potestatem in ipsum Petrum, qui certe ab illis nihil dependebat, e contra illi a Petro, cui principali altero igitur, et soli primum collata est illa in omnium omnino Ecclesiam auctoritas; postea vero Joan. xx. vers. 21. 22. per associationem extensem est eadem potestas ad ceteros Apostolos, quatenus adhucrarent, et communicaret Petru, habentes relationem ad illum tamquam ad centrum et fontem visibilem unitatis Ecclesie. Hinc et soli Petru Christus nomen mutavit, ut ea nova nomenclatione indicaret fundamentum et fontem omnis potestatis Ecclesiastice, ut passim SS. Patres fateantur. Amesius 3. « Ordinaria nulla potestas aliecius Pastoris major est Apostolica, juxta I Corinth. xii. vers. 28 ». Primam Apostolos. Resp. : Nimirum falsum est, Paulum et loco recensere ordinaria membra Pastorum et Ministrorum Ecclesie, ut patet de donis gratis datis. Prophetie, miraculorum, sanitatis, generibus linguarum. Quis hanc potestatem dixerit ordinariam? Amesius 4. « Extraordinaria potestas a Deo data, maiorem certitudinem directionis solet semper habere, quam ordinaria ; ut videre est in Mose et

Aarone, in Prophetis et Sacerdotibus. Per hanc igitur differentiam Apostoli reliqui supra Petrum elevantur ». Respondeo : Falsum assumit Amesius. Nam sine dubio parum certitudinem habebat sententia de fide subsequentiū Summorum Pontificum in Vet. et Novo Test. quam habuit Moses et Petri. In hoc tantum differunt, quod Moses et Petrus tamquam fundatores ordinariae potestatis ecclesiastice, possunt suam autoritatem, miraculorum patratione reddere evidenter credibilem ; eorum vero successoribus nos Propheta, ut sic, non competit Ecclesiastica potestas, et sacerdotium, ut patet in rege Davide.

#### Ad CAPUT XII.

De persona accipiente claves et potestatem supremam, Amesius hoc cap. sequentia carpit.

I. — Bellarm.: Persona cui dicitur : *Tibi dabo claves*. Matth. xvi. vers. 19., fuit Simon filius Iona. Porro Lutherus, et ceteri heretici haec verba clarissima depravant, ut videantur esse obscurissima. Amesius : Dicimus, Simoni Petro ita fuisse promissa claves, ut simul etiam promissa sint reliqui Apostolis, et toti etiam Ecclesie aliquo modo, eius personam eo tempore gerebat, ut loquitur August. in Joan. Tract. 30. et 124 ». Resp. : Posset hoc totum in sensu admitti. Sed frauduenter hic heretici contra apertum et planum verborum sensum a SS. Patribus receptum, torquent ita, ut nihil singulariter Petru promissum et praestitum sit a Domino. Neque profert Amesius (nec proferre potest) ullam rationem urgenteum, cur S. Petru non aliud speciale præ alias fuerit promisum, cum tam clare ei dictum sit : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo etc.* Et : *Tibi dabo claves etc.* Et cum passim jacent plurimum putum verbum Dei scriptum, hic tam plana et aperta verba, quæ nec umbram quidem inconvenientia præ se ferunt, contra traditionem Ecclesiasticam pro sua libidine deforquent ad Ecclesiam totam et reliquos Apostolos. Jure optimo maximo igitur segreges omnes adstringimus, ut nobis vel ex alio Scriptura textu si non aperte, saltem æque perspicuo demonstrent, non esse hic Petru promissum a Christo id, quod verba ejus manifeste præ se ferunt; vel fanteantur se verbis Scriptura pro mera sua libidine abuti, et versare in hanc vel illam

partem pro suo commodo. Porro Bellarminus deinceps ad effugia Lutheri, Amesii etc. precludenda (quod scilicet Petrus tunc Ecclesie personam gesserit) vere doctet, duobus modis potuisse Petrum personam Ecclesie gerere; vel « historice », ut re vere a se gesta significaret tamen rem ab Ecclesia gerendam; vel « parabolice », ut nulla re a se gesta significaret tamen rem ab Ecclesia gerendam. Nos vero dicimus, prius modo Petrum Ecclesie personam gessisse, ita ut ipse vere ac principaliter accepit claves, et simul etiam significaverit, Ecclesiam suo quodam modo easdem accepturam. Prius probatur, quia tot modis personam Petri designavit Christus, ut non pluribus circumstantiis describere soleant aliquem certum hominem notari illi, qui instrumenta publica conficiunt. Et quorsum hoc, si nihil ipsi Petru proprie promittitur? Deinde, quia non erat eo tempore Petrus Ecclesie Legatus aut Vicarius, ut aliud ejus nomine accepit. Rursus, illi præcise et immediate ac principaliter promittuntur claves, qui dixerat : *Tu es Filius Dei vivi*, et cui dicitur : *Et ego dico tibi*. Item ei dictum est : *Tibi dabo claves*, cui paulo post dicitur : *Vade post me, Satana*, at hoc non est dictum Petru in persona Ecclesie, ergo nec illud. Ad similis Bellarmini plane solida, afferit Amesius plurimum quidem verborum, sed rei planum nihil, quod difficultatem ingrat. Late excutit in variis representationibus et typis distinguendis, ac deinde concludit, Petrum accipiendo claves representasse Ecclesiam, agendo et suo et Ecclesie nomine, ita ut ex parte ageret, et ex parte representaret simul per se agentes. Sed ejus asserti nullam plane afferat probationem, nisi nudam assertionem alterius disparati, quod ipse ait huic simile : « Scot, inquit, Matth. ult. cum Christus dicebat Apostolis : *Ego vobis secum sum etc.*, illi accipiebant hanc promissionem tamquam ad se pertinentem, et simul etiam nomine Ecclesie; quod significatur seq. illis verbis : usque ad consummationem seculi ». Sed non probat Amesius intentum. Est quippe inter utramque promissionem ista convenientia, quod sicut Petro et Successoribus promissa est auctoritas summa gubernandi Ecclesiam, in hujus præcipue commoda; ita et omnibus Apostolis, eorumque successoribus Episcopis, promissa est praesentia invisibilis, protectio et assistentia spiritualis in communitatem totius Ecclesie. At

quomodo hinc sequitur, nihil speciale et proprium Petru et successoribus ejus esse promissum in communitatem Ecclesie? Videtur advertisse Amesius, frustra se niti, nisi convellat istam restrictionem clavium, soli Petru (et successoribus) promissarum; ideo sub pecuniaris titulo id urget.

#### S. UNICO.

Contra istam restrictionem clavium, quasi soli Petru promissarum, multa sunt argumenta nostrorum, sed nos unum tantum urgebimus, inquit Amesius.

I. — Si soli Petru sint claves promesse, tum soli etiam Petru sunt date; sed omnibus Apostolis, non soli Petru sunt date. Matth. xviii. vers. 18. Joan. xx. vers. 22 23 ». Bellarm 1. : De posteriore loco nulla est difficultas. Nam certum est, non dari per illa verba omnem potestatem clavium, sed tantum potestatem Ordinis ad remittenda peccata. Matth. autem xviii. non determinatur ad peccata. Ligantur enim homines non tantum peccatis, sed etiam legibus. Deinde, minus est, relinquere hominem in suo statu, quam ligare, id est, novum vinculum ei imponere. Amesius multa hie opponit ex Scholasticis, putataque se hinc explodore diversa illa potestates, ordinis et jurisdictionis etc. Sed quia infra ex instituto hac de re disserendum erit, cavillos Amesianos eo rejiciamus. Bellarm. 2. Matth. xviii. v. 18. nihil datur Apostolis, sed tantum promittitur, explicatur et predicitur, quantum potestatem Apostoli, eorumque successores essent suo tempore habituri. Date sunt autem claves Apostoli omnibus. Joan. xx. vers. 23. et xxi. vers. 17. Nam Joan. xx. vers. 21. cum Dominus ait Apostolis : *Sicut misit me Pater, et ego misso vos*; tunc eis potestatem jurisdictionis attribuit. Fecit enim his verbis eos quasi Legatos, et suo nomine gubernatores Ecclesie; verbis autem sequentibus : *quorum remiseritis peccata etc.*, dedit eisdem potestatem ordinis. Ut autem intelligeremus, hanc summam potestatem, collatam Apostolis omnibus, ut legatis, non ut Pastoriis ordinariis, et cum quadam subjectione ad Petrum, soli Petru dicitur Joan. xxi. vers. 17. *Pase oves meas*; quemadmodum etiam soli illi dictum erat : *Tibi dabo claves*. Amesius 1. « Quamvis ante Resurrectionem non data sint claves Apostolis, ut in summo vigore exercerentur, quia antea non plene a Christo mitabantur : quod tamen aliquo modo data